Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 1693/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de
Leis o que segue:

1. Informar de 2017 até 2023 quais foram os valores totais recebidos a

título de incentivo financeiro adicional, discriminado por ano.

2. Discriminar ano a ano desde 2017 até 2023 quais as despesas

realizadas utilizando os recursos do incentivo financeira adicional.

3. Por qual razão o Executivo ainda não elaborou Projeto de Lei para

destinar o valor de incentivo financeiro adicional repassado anualmente pelo Fundo

Nacional de Saúde diretamente aos Agentes Comunitários de Saúde, à exemplos

de diversos municípios.

J U S T I F I C A T I V A

A Lei Federal nº 11.350/06, em seu art. 9º-D. cria o incentivo financeiro para

fortalecimento de políticas afetas à atuação de agentes comunitários de saúde e de

combate às endemias. No mesmo sentido, a Portaria nº 674, de 03/06/2003, do

Ministério da Saúde, estabelece incentivos financeiros vinculados à atuação de

Agentes Comunitários de Saúde, integrantes de equipes do Programa Agentes

Comunitários de Saúde ou do Programa de Saúde da Família.

O incentivo financeiro corresponde à uma parcela denominada INCENTIVO

ADICIONAL, recebida anualmente do Ministério da Saúde, previsto no parágrafo

único do Decreto no. 8.474/2015 e na Lei Federal 12.994/2014, que visa estimular

os profissionais que trabalham nos programas estratégicos da Política Nacional de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
99

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: R

6G
3-

D
35

3-
3V

8H
-6

49
8

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Atenção Básica e fortalecimento de políticas públicas afetas a atuação dos agentes

comunitários de saúde.

 Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 29 de maio de 2023.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
99

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: R

6G
3-

D
35

3-
3V

8H
-6

49
8

Câmara Municipal de Tatuí, 26 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R6G3D3533V8H6498"?chave=R6G3D3533V8H6498, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R6G3-D353-3V8H-6498

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
99

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: R

6G
3-

D
35

3-
3V

8H
-6

49
8

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R6G3D3533V8H6498
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R6G3D3533V8H6498
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R6G3D3533V8H6498
		2023-05-26T12:53:36-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura